Дело № 1 - 247/2023 (12301320007000046) 

УИД № 42RS0010-01-2023-000538-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Киселевск 17.05.2023 

Киселевский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Кучебы К.В.,

при секретаре Пановой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя Ильинской Е.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Кромовой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 15.08.2022 Киселевским городским судом Кемеровской области по п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишению свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 31.01.2023 около 15 часов, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>., расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, для собственного употребления, путем 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 407,2 г, что является крупным размером, после чего, действуя умышленно, с целью незаконного хранения наркотического средства, без цели сбыта, для собственного употребления, незаконно хранил приобретенное наркотическое средство каннабис (марихуану), распределенное в три пакета весом 127,4 г., 149,6 г., 130,2 г, около кровати в летней кухне дома по адресу: 

<

адрес>, а всего ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 407,2 г, что является крупным размером, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Киселевску в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» летней кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>,12, 03.02.2023 в 14 часов 55 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершенном преступлении, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. В связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия о том, что периодически, примерно 1-2 раза в месяц, он употребляет наркотические средства, а именно дикорастущую «коноплю» 

<

данные изъяты>. Недалеко от его дома располагается пустырь в районе бывшей обогатительной фабрики г. Киселевска, расположенной по ул. Нижнезаводская г. Киселевска. На данных пустырях имеются заросли кустарника, высокорослой травы, в том числе и дикорастущей конопли. В конце января 2023 года, а именно 31.01.2023, в дневное время, около 15 часов он прошел на пустырь, расположенный за частным сектором и гаражным кооперативом с целью обнаружения дикорастущей конопли для собственного употребления. Однако, на данном пустыре ничего не нашел, тогда он прошел чуть далее, на пустырь, расположенный по 

<

адрес>, в район электрической подстанции «Киселевская – Заводская», недалеко от места, где ранее была обогатительная фабрика «ЦОФ». В зарослях кустарника и дикорастущей конопли около одного из заброшенных домов оборвал верхушечные части и листья растения конопля, планируя в дальнейшем ее употребить самостоятельно, не преследуя цели сбыта. Дикорастущую коноплю он собирал в приготовленные им полиэтиленовые пакеты черного цвета, желтого цвета и пакет зеленого цвета из магазина «Пятерочка». Сколько именно он собрал конопли в пакеты, он пояснить не может, так как не помнит, сколько именно оборвал растений, он не считал, но наполнив три пакета в каждый чуть более половины, он прекратил набирать коноплю. Вернувшись к дому, он прошел в летнюю кухню, где оставил пакеты с дикорастущей коноплей открытыми, чтобы собранная им конопля не отсырела. 

<

данные изъяты>. 03.02.2023 года около 13 часов 30 минут он находился в гостях у приятеля, когда ему поступил телефонный звонок от участкового уполномоченного отдела полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску о том, что ему необходимо подойти в отдел полиции для объяснения. Он подошел в отдел полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску, где к нему обратился ранее незнакомый ему сотрудник полиции, пояснил, что является сотрудником ОКОН Отдела МВД России по г. Киселевску, а также о том, что у них имеется оперативная информация о том, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно – незаконных приобретении и хранении конопли в крупном размере. Сотрудник ОКОН Отдела МВД России по г. Киселевску потребовал вместе с ним пройти к служебному автомобилю. Когда он сел в салон автомобиля «Лада Веста» серебристого цвета, в автомобиле сидели ранее неизвестные ему мужчины, ему представили двоих ранее незнакомых ему мужчин как понятых, которые будут участвовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник полиции пояснил, что он подозревается в храпении наркотического средства растительного происхождения, а также что необходимо проехать с по месту его жительства. Он пояснил, что действительно у него дома хранится конопля. Они проехали к дому № 12 по пер. Кооперативный, г. Киселевска. Один из сотрудников полиции предъявил ему постановление № Киселевского городского суда от 02.02.2023, разрешающее проведение в его жилище гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он ознакомился с данным постановлением, о чем собственноручно сделал запись об ознакомлении. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обследован гараж, расположенный на придомовой территории дома №12 по пер. Кооперативный, г. Киселевска. В ходе обследования дома, сотрудники полиции проследовали в летнюю кухню, где справа от входной двери были обнаружены три полимерных пакета с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли. Данные пакеты в его присутствии и присутствии понятых были упакованы в чистый полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, снабжен пояснительной запиской и опечатан оттиском печати «Для пакетов №l Отдела МВД России по г. Киселевску». Поскольку все свои действия сотрудники полиции проговаривали для него и понятых, последовательно рассказывали о всех проводимых действиях, то ему стало известно о том, что пакету была присвоена условная нумерация №. Далее в ходе обследования, на столе в летней кухне, расположенном вдоль стены за кроватью, обнаружена и изъята металлическая чашка с фрагментами растительного вещества. Металлическая чашка была упакована в чистый полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Пакету присвоена условная нумерация №. Также на столе в летней кухне обнаружен и изъят отрез пластикой бутылки. Отрез бутылки был помещен в полиэтиленовый пакет, который был перевязан нитью белого цвета, снабжен пояснительной запиской и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Пакету присвоена условная нумерация №. После этого, сотрудниками полиции была обследована прилегающая территория к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования которой предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации не обнаружено. На пояснительных записках все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол обследования, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу обнаруженного он пояснил, что вещество растительного происхождения является дикорастущей «коноплей», которую он собрал 31 января 2023 года в дневное время около заброшенного дома по 

<

адрес> в районе переезда «ЦОФ» г. Киселевска, и хранил для собственного употребления, не преследуя цели сбыта, в летней кухне дома по 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции. Далее он с сотрудниками полиции проехал в Отдел МВД России по г. Киселевску, где с него было отобрано объяснение (л.д. 131-136).

Суд полагает возможным, оглашенные показания подсудимого ФИО1 положить в основу приговора, поскольку они подтверждены им в суде и согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Помимо признательных показаний ФИО1 его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Н.В.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 03.02.2023 года, около 14:00 часов, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». У него было свободное время, поэтому он согласился. Также для участия в качестве пронятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия был приглашен второй понятой. Ему и второму понятому были разъяснены права понятых, участвующих в оперативно-розыскных мероприятиях, после чего его пригласили пройти в автомобиль «Лада Веста» серебристого цвета, на котором они проследовали в район «Шахты №12» в отдел полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенный по ул. Ставропольская, 4. Когда они приехали в отдел полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску, один из сотрудников полиции вышел из автомобиля, прошел в отдел полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску и через некоторое время вернулся в автомобиль с молодым парнем. В нашем присутствии сотрудник полиции попросил данного парня представиться. Парень представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции пояснил ФИО1, что в отношении него проводятся ОРМ, и что тот подозревается в незаконном приобретении и хранении наркотического средства растительного происхождения, а также, что необходимо проехать по месту его жительства. ФИО1 пояснил, что действительно у него дома хранится конопля. На служебном автомобиле они проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> Когда они подъехали к дому, один из сотрудников полиции пояснил, что на основании постановление № Киселевского городского суда от 02.02.2023 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью пресечения преступной деятельности гр. ФИО1 те проведут обследование дома, а также придомовых построек, а также прилегающей территории к дому по адресу 

<

адрес>. ФИО1 ознакомили с Постановлением Киселевского городского суда о разрешении гласного ОРМ, о чем ФИО1 собственноручно сделал запись в Постановлении. Его и второго мужчину-понятого представили как понятых, которые будут участвовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого сотрудники полиции приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обследован дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из веранды которого имеется вход в летнюю кухню. В ходе обследования летней кухни, с правой стороны от входной двери были обнаружены три полимерных пакета, в которых находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Сразу же после обнаружения и изъятия данных пакетов, их поместили в чистый полиэтиленовый пакет, горловина была перевязана нитью белого цвета, пакет снабжен пояснительной запиской и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Поскольку сотрудники полиции комментировали свои действия, то им стало известно о том, что изъятому пакету с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, была присвоена условная нумерация №. Когда сотрудники полиции попросили ФИО1 прокомментировать обнаруженное в летней кухне, то ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения является дикорастущей «коноплей» которую тот собрал в конце января 2023 года в районе «ЦОФ» г. Киселевска, и хранил для собственного употребления, не преследуя цели сбыта, в летней кухне его дома до момента изъятия сотрудниками полиции. Далее в ходе обследования летней кухни, расположенной под одной крышей с домом по адресу: 

<

адрес> на столе была обнаружена и изъята металлическая чашка с фрагментами растительного вещества. Металлическая чашка была помещена в полиэтиленовый пакет, который был перевязан нитью белого цвета, снабжен пояснительной запиской и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Пакету присвоена условная нумерация №. Также на столе был обнаружен отрез пластмассовой бутылки, отрез помещен в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью белого цвета, пакет снабжен пояснительной запиской и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Им пояснили, что данному пакету присвоена условная нумерация №. После окончания обследования летней кухни, сотрудниками полиции был обследован дом и прилегающая территория к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования которых, предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ не обнаружено. На пояснительных записках все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол обследования, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они, понятые, и сотрудники полиции проследовали в отдел МВД России по г. Киселевску, где с него и второго понятого было отобрано объяснение по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия (л.д. 44-47).

Суд считает возможным положить, показания свидетеля Н.В.А., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Ф.Е.С., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 03.02.2023 года, около 14:00 часов, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». У него было свободное время, поэтому он согласился. Также для участия в качестве пронятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия был приглашен второй понятой. Ему и второму понятому были разъяснены права понятых, участвующих в оперативно-розыскных мероприятиях, после чего его пригласили пройти в автомобиль «Лада Веста» серебристого цвета, на котором они проследовали в район «Шахты №12» в отдел полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенный по ул. Ставропольская, 4. Когда они приехали в отдел полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску, один из сотрудников полиции вышел из автомобиля, прошел в отдел полиции «Афонино» Отдела МВД России по г. Киселевску и через некоторое время вернулся в автомобиль с молодым парнем. В нашем присутствии сотрудник полиции попросил данного парня представиться. Парень представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции пояснил ФИО1, что в отношении него проводятся ОРМ, и что тот подозревается в незаконном приобретении и хранении наркотического средства растительного происхождения, а также, что необходимо проехать по месту его жительства. ФИО1 пояснил, что действительно у него дома хранится конопля. На служебном автомобиле они проехали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Когда они подъехали к дому, один из сотрудников полиции пояснил, что на основании постановление № Киселевского городского суда от 02.02.2023 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью пресечения преступной деятельности гр. ФИО1 те проведут обследование дома, а также придомовых построек, а также прилегающей территории к дому по адресу 

<

адрес>. ФИО1 ознакомили с Постановлением Киселевского городского суда о разрешении гласного ОРМ, о чем ФИО1 собственноручно сделал запись в на Постановлении. Его и второго мужчину-понятого представили как понятых, которые будут участвовать при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого сотрудники полиции приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» был обследован дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из веранды которого имеется вход в летнюю кухню. В ходе обследования летней кухни, с правой стороны от входной двери были обнаружены три полимерных пакета, в которых находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Сразу же после обнаружения и изъятия данных пакетов, их поместили в чистый полиэтиленовый пакет, горловина была перевязана нитью белого цвета, пакет снабжен пояснительной запиской и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Поскольку сотрудники полиции комментировали свои действия, то им стало известно о том, что изъятому пакету с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, была присвоена условная нумерация №. Когда сотрудники полиции попросили ФИО1 прокомментировать обнаруженное в летней кухне, то ФИО1 пояснил, что вещество растительного происхождения является дикорастущей «коноплей» которую тот собрал в конце января 2023 года в районе «ЦОФ» г. Киселевска, и хранил для собственного употребления, не преследуя цели сбыта, в летней кухне его дома до момента изъятия сотрудниками полиции. Далее в ходе обследования летней кухни, расположенной под одной крышей с домом по адресу: 

<

адрес> на столе была обнаружена и изъята металлическая чашка с фрагментами растительного вещества. Металлическая чашка была помещена в полиэтиленовый пакет, который был перевязан нитью белого цвета, снабжен пояснительной запиской и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Пакету присвоена условная нумерация №. Также на столе был обнаружен отрез пластмассовой бутылки, отрез помещен в полиэтиленовый пакет, горловина пакета перевязана нитью белого цвета, пакет снабжен пояснительной запиской и опечатан оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Им пояснили, что данному пакету присвоена условная нумерация №. После окончания обследования летней кухни, сотрудниками полиции был обследован дом и прилегающая территория к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования которых, предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ не обнаружено. На пояснительных записках все участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен протокол обследования, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого они, понятые, и сотрудники полиции проследовали в отдел МВД России по г. Киселевску, где с него и второго понятого было отобрано объяснение по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия (л.д. 40-43). 

Суд считает возможным положить, показания свидетеля Ф.Е.С., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля П.К.Ю., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 22 февраля 2023 года в утреннее время он вместе с сожительницей находился в районе «Центр города» г. Киселевска, когда к ним подошел ранее знакомый оперативный уполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Киселевску П.Л.Е., пригласил их поучаствовать в следственном действии - проверке показаний на месте в качестве понятых, они согласились. Вместе с оперативным уполномоченным ОКОН Отдела МВД России по г. Киселевску они проследовали в Отдел МВД России по г. Киселевску, расположенный по адресу: 

<

адрес> где прошли в кабинет на втором этаже, на двери которого находилась табличка с номером «220», «Следователи». В кабинете находились следователь, молодой человек, имя которого ему позже стало известно - ФИО1, показания которого проверялись на месте, его защитник. Им пояснили, что они приглашены к участию в следственном действии - проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 в качестве понятых. До проверки показаний на месте, ему и другим участникам следственного действия следователем был разъяснен порядок его производства, права и обязанности понятых. После этого, все участники следственного действия: следователь, подозреваемый ФИО1, его защитник, оперуполномоченный ОКОН, и они, участвующие в качестве понятых, проследовали по указанию подозреваемого ФИО1 на служебном автомобиле от Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сторону железнодорожного переезда «ЦОФ» г. Киселевска, где находятся заброшенные дома, где, как пояснил подозреваемый ФИО1, произрастает конопля на приусадебном участке около одного из заброшенных домов. ФИО1 указал направление движения служебного автомобиля до района «Шахта № 12» г. Киселевска, затем указал следовать по 

<

адрес> по объездной дороге до железнодорожного переезда, расположенного за 

<

адрес>. По дороге в железнодорожному переезду в районе бывшей «ЦОФ» подозреваемый ФИО1 рассказал, что 31.01.2023 тот захотел употребить наркотическое средство-конопля, проследовал к участку местности, где, как ему было известно произрастала дикорастущая конопля, и части листьев которой еще не опали. Данный участок расположен на пустыре около заброшенных домов по 

<

адрес>. Когда служебный автомобиль проехал до железнодорожного переезда в районе бывшей «ЦОФ» г. Киселевска, то за переездом ФИО1 попросил повернуть автомобиль налево, на грунтовую дорогу, ведущую в частный сектор. Проехав 10 метров от железнодорожного переезда «ЦОФ» до массива домов частного сектора по 

<

адрес>, около пустыря у заброшенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 попросил остановить служебный автомобиль, а после этого попросил их, участвующих в качестве понятых в данном следственном действии, проследовать за ним к заброшенному участку, указав на который тот пояснил, что 31 января 2023 года в послеобеденное время, около 15 часов тот прошел в сторону заброшенных домов жилого сектора 

<

адрес>, чтобы нарвать наркотическое средство – конопля. На данном участке расположен заброшенный дом, ограждения у дома отсутствует, к дому и участку местности у дома вела небольшая тропинка. Как пояснил ФИО1 тот 31.01.2023 в дневное время тот прошел на участок, где в нескольких метрах дороги произрастает дикорастущая конопля. С данного участка местности тот руками нарвал листья и верхушечные части конопли, которую сложил в имеющиеся при нем три полиэтиленовых пакета. Потом, как пояснил ФИО1, данные пакеты с приобретенной коноплей тот принес в дом, где проживает по адресу: 

<

адрес>, и хранил в летней кухне до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. На этом проверка показаний на месте была закончена, они вернулись в Отдел МВД России по г. Киселевску, где в кабинете следователем был составлен протокол проверки показаний на месте. Они ознакомились с данным протоколом и расписались в нем. Протокол отражал все то, что происходило во время проведения следственного действия. Замечаний у него, а равно у других участников следственного действия не было. Подозреваемый ФИО1 при проверке показаний на месте вел себя уверенно, никакого физического и психического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, было видно, что ФИО1 уже бывал в данном месте, свободно и уверенно излагал обстоятельства 31.01.2023 (л.д. 97-99).

Суд считает возможным положить, показания свидетеля П.К.Ю., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля М.О.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 22 февраля 2023 года в дневное время она вместе с сожителем находилась в районе «Центр города» г. Киселевска, когда к ней подошел ранее ей знакомый оперативный уполномоченный ОКОН Отдела МВД России по г. Киселевску П.Л.Е., пригласил их поучаствовать в следственном действии - проверке показаний на месте в качестве понятых, они согласились. Вместе с оперативным уполномоченным ОКОН Отдела МВД России по г. Киселевску они проследовали в Отдел МВД России по г. Киселевску, расположенный по адресу

<

адрес> где прошли в кабинет на втором этаже, на двери которого находилась табличка с номером «220», «Следователи». В кабинете находились следователь, молодой человек, имя которого ей позже стало известно - ФИО1, показания которого проверялись на месте, его защитник. Им пояснили, что они приглашены к участию в следственном действии - проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 в качестве понятых. До проверки показаний на месте, ей и другим участникам следственного действия следователем был разъяснен порядок его производства, права и обязанности понятых. После этого, все участники следственного действия: следователь, подозреваемый ФИО1, его защитник, оперуполномоченный ОКОН, и они, участвующие в качестве понятых, проследовали по указанию подозреваемого ФИО1 на служебном автомобиле от Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенного по адресу: 

<

адрес> в сторону железнодорожного переезда «ЦОФ» г. Киселевска, где находятся заброшенные дома, где, как пояснил подозреваемый ФИО1, произрастает конопля на приусадебном участке около одного из заброшенных домов. ФИО1 указал направление движения служебного автомобиля до района «Шахта № 12» г. Киселевска, затем указал следовать по 

<

адрес> по объездной дороге до железнодорожного переезда, расположенного за 

<

адрес>. По дороге в железнодорожному переезду в районе бывшей «ЦОФ» подозреваемый ФИО1 рассказал, что 31.01.2023 тот захотел употребить наркотическое средство-конопля, проследовал к участку местности, где, как ему было известно произрастала дикорастущая конопля, и части листьев которой еще не опали. Данный участок расположен на пустыре около заброшенных домов по 

<

адрес>. Когда служебный автомобиль проехал до железнодорожного переезда в районе бывшей «ЦОФ» г. Киселевска, то за переездом ФИО1 попросил повернуть автомобиль налево, на грунтовую дорогу, ведущую в частный сектор. Проехав 10 метров от железнодорожного переезда «ЦОФ» до массива домов частного сектора по 

<

адрес>, около пустыря у заброшенного 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 попросил остановить служебный автомобиль, а после этого попросил их, участвующих в качестве понятых в данном следственном действии, проследовать за ним к заброшенному участку, указав на который тот пояснил, что 31 января 2023 года в послеобеденное время, около 15 часов тот прошел в сторону заброшенных домов жилого сектора 

<

адрес>, чтобы нарвать наркотическое средство - конопля. На данном участке расположен заброшенный дом, ограждения у дома отсутствует, к дому и участку местности у дома вела небольшая тропинка. Как пояснил ФИО1 тот 31.01.2023 в дневное время тот прошел на участок, где в нескольких метрах дороги произрастает дикорастущая конопля. С данного участка местности тот руками нарвал листья и верхушечные части конопли, которую сложил в имеющиеся при нем три полиэтиленовых пакета. Потом, как пояснил ФИО1, данные пакеты с приобретенной коноплей тот принес в дом, где проживает по адресу: 

<

адрес>, и хранил в летней кухне до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. На этом проверка показаний на месте была закончена, они вернулись в Отдел МВД России по г. Киселевску, где в кабинете следователем был составлен протокол проверки показаний на месте. Они ознакомились с данным протоколом и расписались в нем. Протокол отражал все то, что происходило во время проведения следственного действия. Замечаний у нее, а равно у других участников следственного действия не было. Подозреваемый ФИО1 при проверке показаний на месте вел себя уверенно, никакого физического и психического давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, было видно, что ФИО1 уже бывал в данном месте, свободно и уверенно излагал обстоятельства 31.01.2023 (л.д. 100-102).

Суд считает возможным положить, показания свидетеля М.О.В., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля .К.П.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что Ранее у матери К.Н.П. была квартира в района «Красный камень» г. Киселевска, но мать ее продала и приобрела себе квартиру в района «Шахта №12», а также частный дом в районе «Горелая теща» г. Киселевска. Дом расположен по адресу: г. 

<

адрес>. В его квартире в настоящее время проводится ремонт, один из парней в бригаде, производящей ремонтные работы - ФИО1, как то в ходе разговора посетовал на то, что тому негде проживать. Тогда он предложил тому временно пожить у его матери в доме по адресу: 

<

адрес>, который та хотела использовать в качестве дачи. Так, ФИО1 примерно с середины января 2023 года начал проживать в доме, принадлежащем матери. Он думал, что тот будет присматривать за домом, протапливать огневую печь. Когда мать приобрела дом, то все имущество, оставшееся от прежних хозяев, они выбросили, за исключением крупной мебели, а также перевезли часть своей мебели. То есть от прежних хозяев в доме никакого мелкого имущества не осталось. Ни он, ни его мать К.Н.П. никогда не употребляли наркотические средства. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, ему ничего не было известно, иначе он никогда не доверил бы тому присматривать за домом (л.д. 121-123).

Суд считает возможным положить, показания свидетеля .К.П.А., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Кроме того, виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2023, согласно которого начальник ОКОН Отдела МВД России по г. Киселевску Е.Н.О., в присутствии понятых - Ф.Е.С., Н.В.А., а также с участием ст. оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Киселевску П.Л.Е.; с соблюдением требований законодательства, на основании Постановления № от 03.02.2023 судьи Киселевского городского суда, осуществил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» дома по адресу: 

<

адрес> В ходе обследования жилого дома установлено, что вход в дом осуществляется через деревянную дверь, при входе в которую расположена веранда и летняя кухня. В летней кухне справа от двери расположена кровать, около которой обнаружено три полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. Данные пакеты изъяты, помещены в чистый полиэтиленовый пакет№. Возле кровати расположен стол, на котором обнаружена металлическая чашка с фрагментами растительного вещества, чашка изъята и упакована в полиэтиленовый пакет №. Также на столе обнаружен отрез пластиковой бутылки, которую использовали для курения, фрагмент пластиковой бутылки изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №. Более предметов и веществ, запрещенных либо ограниченных к свободному обороту в летней кухне и в доме обнаружено не было. Пакеты №№,2,3 обвязаны нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что дикорастущая конопля принадлежит ему, хранил ее для собственного употребления без цели сбыта 31.01.2023 в районе «ЦОФ» г. Киселевска. Протокол подписан участниками оперативно-розыскного мероприятия. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 8-14).

Справкой об исследовании № от 03.02.2023, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения, изъятые у «гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», являются каннабисом (марихуаной), включенным в Список 1 «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 15.06.2022 №1074). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного значения, при температуре 110°С, в пересчёте на общее количество веществ, на момент проведения исследования, составила 407,2 г. (127,4 г. +149,6 г + 130,2 г) (л.д. 35-39).

Заключением эксперта № от 21.02.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, «находящиеся в пакетах №№, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2023 в летней кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>», являются каннабисом (марихуаной), включенным в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 15.06.2022 №1074). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного значения, при температуре 110°С, в пересчёте на общее количество веществ, на момент проведения экспертизы, составила 406,6 г (127,2 г + 149,4 г + 130,0 г) (л.д. 70-76).

Заключением эксперта № от 22.02.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества растительного происхождения «находящиеся в пакете № №, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий от 03.02.2023 в летней кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>», является смесью частиц табака и гашишного масла, включенного в Список I «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последними изменениями от 15.06.2022 №1074). Масса смеси частиц табака и гашишного масла, на момент проведения экспертизы, составила 0,188 г. Масса гашишного масла отмытого от частиц табака, высушенного до постоянной массы, при температуре 110 °С, в пересчете на общую массу представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,003 г. Масса частиц табака отмытого от гашишного масла, высушенного до постоянной массы, при температуре 110 °С, в пересчете на общую массу представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,185 г. На внутренней поверхности фрагмента бутылки, изъятого ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2023 в летней кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> имеются следы вещества, содержащего в своем составе наркотически активный тетрагидроканнабинол (ТГК), включенный в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № (с последними изменениями от 15.06.2022 №). Определить массу вещества не представляется возможным ввиду его малого (следового) количества (л.д. 81-86).

Протоколом осмотра документов от 11.02.2023, согласно которого осмотрены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо от 03.02.2023 №, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.02.2023; рапорт о согласовании проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия с начальником Отдела МВД России по г. Киселевску от 03.02.2023; Постановление № от 02.02.2023 судьи Киселевского городского суда о поведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений. Участков местности и транспортных средств»; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2023; рапорт по результатам ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2023 (л.д. 48-53).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 11.02.2023, согласно которому приобщены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности: сопроводительное письмо от 03.02.2023 №, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.02.2023; рапорт о согласовании проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия с начальником Отдела МВД России по г. Киселевску от 03.02.2023; Постановление № от 02.02.2023 судьи Киселевского городского суда о поведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений. Участков местности и транспортных средств»; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.02.2023; рапорт по результатам ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2023 (л.д. 54-55).

Протоколом осмотра предметов от 22.02.2023, в ходе которого осмотрен полиэтиленовый пакет из прозрачного сиреневого цвета. Верхняя часть пакета подогнута и прошита нитью черного цвета, концы нити проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета. На лицевой стороне упаковочной бирки имеются пояснительные печатный и рукописный тексты, выполненные красящими веществами черного и синего цветов. На оборотной стороне упаковочной бирки имеется оттиск круглой печати «Экспертно - криминалистический центр * 14 * Главное Управление Внутренних дел Кемеровской области * МВД РФ» и подпись специалиста, выполненные красящим веществом синего цвета. 

В пакете находятся пояснительная записка, три полимерных пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуаной), изъятых ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2023 по адресу: 

<

адрес> (л.д.103-106).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.02.2023, согласно которому в качестве вещественного доказательства приобщено наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2023 по адресу: 

<

адрес>, упаковано в пакет сиреневого цвета (л.д. 107-108).

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2023, в ходе которого осмотрены: полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, без изображений. Верхняя часть пакета перевязана нитками черного цвета, концы которых завязаны на узел и проклеены между двух фрагментов бумаги - упаковочной бирки. Упаковочная бирка представляет собой упаковочный бланк ЭКО ОМВД России по г. Киселевску с подписью специалиста. На другом фрагменте бумаги имеется оттиск круглой печати: "Главное Управление Внутренних Дел Кемеровской области Экспертно-криминалистический Центр *14* МВД РФ» с подписью специалиста. При вскрытии упаковки, из пакета извлечен фрагмент бутылки из бесцветного прозрачного полимерного материала, длиной 27 см, диаметр отреза бутылки в наибольшей части 8,5 см. На горлышке бутылки имеется кольцо, выполненное из полимерного материала черного цвета, на внутренней поверхности фрагмента бутылки имеются следы вещества в виде пятен коричневого цвета. Горлышко бутылки открыто. Дно бутылки срезано. Осмотру подвергается полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, без изображений. Верхняя часть пакета перевязана нитками черного цвета, концы которых завязаны на узел и проклеены между двух фрагментов бумаги белого цвета. Упаковочная бирка представляет собой упаковочный бланк ЭКО ОМВД России по г. Киселевску с подписью специалиста. На другом фрагменте бумаги имеется оттиск круглой печати: «Главное Управление Внутренних Дел Кемеровской области Экспертно-криминалистический Центр *14* МВД РФ" с подписью специалиста. При вскрытии пакета извлечены: металлическая чашка округлой формы, серебристого цвета, диаметр чашки в наибольшей части составляет 16 см., глубина чашки - 6,4 см. На внешней и внутренней поверхности чашки эмалированной имеются следы загрязнения и коррозии. Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замыкающей полосой, в котором находится вещество растительного происхождения, представляющее собой мелкоизмельченные частицы растительного происхождения светло-коричневого и коричневого цветов (л.д. 111-116).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.02.2023, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены: фрагмент полимерной бутылки со следами наркотически активного тетрагидроканнабинола (ТГК), металлическую чашку со смесью частиц табака и гашишного масла (л.д. 117). 

Протоколом проверки показаний на месте от 22.02.2023, согласно которому ФИО1 в присутствии участников следственного действия указал направление движения служебного автомобиля от Отдела МВД России по г. Киселевску, расположенному по адресу: г. 

<

адрес> в сторону района «ЦОФ», где находятся заброшенные дома, где, по показаниям ФИО1 произрастает конопля на приусадебном участке около одного из заброшенных домов. Подозреваемый ФИО1 указал направление движения служебного автомобиля до района «Шахта № 12» г. Киселевска, указал следовать далее по 

<

адрес> по объездной дороге до железнодорожного переезда, расположенного за 

<

адрес>, за переездом ФИО1 попросил повернуть автомобиль налево, на грунтовую дорогу, ведущую в частный сектор. Проехав 10 метров от переезда «ЦОФ» до массива домов частного сектора по 

<

адрес>, около пустыря у заброшенного дома № №, подозреваемый ФИО1 попросил остановить служебный автомобиль, попросил участников следственного действия проследовать за ним к заброшенному участку, указав на который он пояснил, что 31 января 2023 года в послеобеденное время, около 15 часов он решил употребить наркотическое средство- конопля, прошел в сторону заброшенных домов жилого сектора 

<

адрес>, чтобы нарвать наркотическое средство - конопля. На данном участке заброшенный дом, ограждения не имеется, он прошел на участок, где в нескольких метрах дороги произрастает дикорастущая конопля. С данного участка местности он руками нарвал листья и верхушечные части конопли, которую сложил в имеющийся при нем три полиэтиленовых пакета. После этого прошел домой, где хранил наркотическое средство до момента его изъятия сотрудниками полиции 03.02.2023 (л.д. 88-95).

Суд считает виновность подсудимого ФИО1 доказанной, при этом исходит из совокупности добытых по делу доказательств: признательных показаний подсудимого и показаний свидетелей: Н.В.А., Ф.Е.С., П.К.Ю., М.О.В., .К.П.А. о времени, месте, способе совершения преступления, письменных доказательств. Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. Показания подсудимого и свидетелей детальны, подробны, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела. Не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется. 

Все исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела.

Каких-либо объективных данных свидетельствующих о наличии самооговора со стороны ФИО1, либо к его принуждению, в ходе предварительного расследования судом не установлено. 

В судебном заседании не установлено причин, по которым свидетели могли бы оговорить подсудимого, поэтому у суда не имеется оснований не доверять их показаниям.

Принятые в качестве доказательств, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, поэтому оснований не доверять, указанным в них сведениям у суда не имеется.

Заключения экспертов даны экспертами, предупрежденным об уголовной ответственности и имеющим значительный стаж работы, компетентность которых сомнений не вызывает. Заключения составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержит ясные и полные ответы на все поставленные перед экспертом вопросы.

Оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты которого представлены следователю в установленном законом порядке.

Оперативно-розыскное мероприятие проводилось уполномоченными лицами с участием понятых, заинтересованность которых в исходе дела не установлена, оснований не доверять которым, не имеется.

Оценив каждое из приведённых выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении описанного преступного деяния.

Преступление совершено с прямым умыслом, поскольку ФИО1, осознавал, что совершает противоправные действия, направленные на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, и желал этого.

Исследовав заключение эксперта № от 21.02.2023, суд приходит к выводу о том, что вес наркотического средства, имеет крупный размер.

С учетом изложенного, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Выводы суда о квалификации действий подсудимого подтверждаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого и свидетелей на стадии предварительного расследования не установлено.

Учитывая поведение ФИО1 при совершении преступления, и в ходе судебного разбирательства, сомнений в его вменяемости у суда не возникает. В судебном заседании подсудимый отвечал на поставленные вопросы, придерживался разработанной им и его адвокатом линии защиты. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1, вменяемым и подлежащими наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, а именно то, что ФИО1 

<

данные изъяты>, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условий жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Принимая во внимание, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, и предупреждения новых преступлений, возможно при назначении подсудимому наказания только в виде лишения свободы. При этом, суд не находит оснований для назначения ФИО1, дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, так как исправительное воздействие основного наказания будет достаточным. 

Положения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не применимы, так как подсудимый, совершил преступление в период условного осуждения по приговору Киселевского городского суда Кемеровской области от 15.08.2022.

Поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказания обстоятельства, то при назначении наказания подсудимому должны быть применены правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление в период условного осуждения по приговору Киселевского городского суда Кемеровской области от 15.08.2022, суд пришел к убеждению о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем, правила ст. 73 УК РФ не подлежат применению, поскольку применение к подсудимому такой меры уголовно-правового поощрения как условное осуждение является неэффективным.

ФИО1 в течение испытательного срока совершено умышленное тяжкое преступление, поэтому суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору Киселевского городского суда Кемеровской области от 15.08.2022, и назначает подсудимому окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, применив принцип частичного присоединения наказаний. 

Поскольку ФИО1, настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Исходя из требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Сведений о том, что состояние здоровья ФИО1, препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Киселевского городского суда Кемеровской области от 15.08.2022.

На основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному ФИО1 настоящим приговором, неотбытой части наказания, назначенного ему приговором Киселевского городского суда Кемеровской области от 15.08.2022, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (года) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента постановления приговора до дня его вступления в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 03.02.2023 по адресу: 

<

адрес>; фрагмент полимерной бутылки со следами наркотически активного тетрагидроканнабинола (ТГК), металлическую чашку со смесью частиц табака и гашишного масла, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Киселевску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Председательствующий К.В. Кучеба